
 

 

 

 

LEMBARAN KALURAHAN  

KALURAHAN SUMBERWUNGU 

(Berita Resmi Pemerintah Kalurahan Sumberwungu) 

Nomor : 2     Tahun : 2025 

LURAH  SUMBERWUNGU  

KAPANEWON TEPUS KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

 

PERATURAN KALURAHAN  SUMBERWUNGU  

NOMOR  2  TAHUN 2025 

TENTANG 

PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN  

TAHUN 2025 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

LURAH SUMBERWUNGU,  

Menimbang : a. bahwa Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2025 

telah ditetapkan dengan Peraturan Kalurahan Nomor 5 Tahun 

2024; 

b. bahwa dengan adanya perubahan kebijakan dan kondisi 

aktual yang berkembang maka perlu mengubah Rencana 

Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2025; 

c. bahwa atas dasar pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Kalurahan tentang Perubahan Rencana Kerja Pemerintah 

Kalurahan Tahun 2021; 

Mengingat    : 1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495) 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-undang 

Nomor 3 Tahun 2024 tentang Perubahan Kedua Atas Undang- 

Undang Nomor 6 Tahun 2014 Tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 77, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6914); 

2. Undang-Undang Nomor 123 Tahun 2024 tentang Kabupaten 

Gunungkidul di Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 



Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 309, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

7060); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2021 tentang 

Badan Usaha Milik Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 21); 

4. Peraturan  Menteri  Dalam  Negeri Nomor  114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

5. Peraturan Kalurahan Sumberwungu Nomor 5 Tahun 2024 

tentang Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2025 

(Lembaran Kalurahan Sumberwungu Tahun 2024 Nomor 4); 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN SUMBERWUNGU 

dan 

LURAH SUMBERWUNGU 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN KALURAHAN TENTANG PERUBAHAN 

RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 

2025. 

 

Pasal 1 

Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan yang selanjutnya disingkat 

Perubahan RKP Kalurahan adalah dokumen perubahan perencanaan kalurahan 

untuk periode 1 (satu) tahun. 

 

Pasal 2 

(1) Perubahan RKP Kalurahan ini menjadi landasan penyusunan Perubahan 

Kebijakan Umum Anggaran untuk menyusun Rancangan Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tahun Anggaran 2025. 

(2) Perubahan RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) menguraikan 

perubahan program dan kegiatan yang akan dilaksanakan pada tahun 2025. 



(3) Perubahan RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disusun 

dengan sistematika sebagai berikut : 

 

Bab I  : Pendahuluan 

Bab II : Gambaran Umum dan Kebijakan Keuangan  

Bab III : Evaluasi Kegiatan Pembangunan 

Bab IV : Rencana Program dan Kegiatan Prioritas  

Bab V : Penutup 

 

Pasal 3 

Uraian secara rinci Perubahan RKP Kalurahan Tahun 2025 dimuat dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Kalurahan ini. 

 

Pasal 4 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Kalurahan ini dengan penempatannya dalam Lembaran Kalurahan 

Sumberwungu. 

        Ditetapkan di  Sumberwungu 

        Pada tanggal  14 April 2025 

         Plt. LURAH, 

         CARIK 

 

ttd 

 

TSALIS BASARI 

Diundangkan di  Sumberwungu  

Pada tanggal  14 April 2025 

CARIK, 

 

ttd 

 

TSALIS BASARI 

LEMBARAN KALURAHAN  SUMBERWUNGU  TAHUN 2025 NOMOR 2.   

 

 

 

 



 

PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN 

TAHUN 2025 

 

BAB I PENDAHULUAN 

 

A. LATAR BELAKANG PERUBAHAN 

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKP Kalurahan) adalah dokumen 

perencanaan Kalurahan untuk periode 1 (satu) tahun. RKP Kalurahan mempunyai 

kedudukan yang strategis dalam penyelenggaraan pemerintahan Kalurahan 

mengingat beberapa hal sebagai berikut : 

1. RKP Kalurahan merupakan dokumen yang secara substansial merupakan 

penjabaran dari visi misi dan program Lurah. 

2. RKP Kalurahan merupakan acuan bagi pemerintah Kalurahan dalam 

menentukan kebijakan umum APB Kalurahan dan penentuan prioritas serta pagu 

anggaran sementara yang selanjutnya digunakan sebagai acuan dalam 

penyusunan APB Kalurahan. 

3. RKP Kalurahan merupakan instrumen evaluasi kinerja penyelenggaraan 

pemerintahan Kalurahan. 

 

RKP Kalurahan yang telah ditetapkan dengan peraturan Kalurahan digunakan 

sebagai bahan evaluasi rancangan Peraturan Kalurahan tentang APB Kalurahan 

guna memastikan APB Kalurahan telah disusun berlandaskan RKP Kalurahan. 

Dalam hal RKP Kalurahan tidak sesuai dengan perkembangan keadaan dalam tahun 

berjalan, maka dapat dilakukan perubahan.   

 

Memperhatikan adanya perubahan kebijakan dan kondisi aktual yang 

berkembang, maka harus dilakukan perubahan sesuai dengan peraturan 

perundangan yang berlaku. Penyusunan perubahan RKP Kalurahan dilakukan guna 

menampung perubahan pagu pendapatan, penambahan kegiatan, perubahan pagu 

belanja dan pembiayaan yang harus diakomodir dalam RKP Kalurahan tahun 2025. 

 

LAMPIRAN  

PERATURAN KALURAHAN SUMBERWUNGU 

NOMOR   2   TAHUN 2025 

TENTANG 

PERUBAHAN RENCANA KERJA 

PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 2025 



B. DASAR HUKUM 

1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Kabupaten Dalam Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta; 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 3 Tahun Perubahan Kedua Atas Undang- 

Undang Nomor 6 Tahun 2014 Tentang Desa; 

3. Undang-Undang Nomor 123 Tahun 2024 tentang Kabupaten Gunungkidul di 

Daerah Istimewa Yogyakarta; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan   Pemerintah   Nomor   11   Tahun  2019 tentang Perubahan 

Kedua atas Peraturan Pemerintah   Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang  Desa; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa yang Berasal 

dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara sebagaimana telah diubah 

terakhir dengan  Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang Berasal dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; 

6. Peraturan  Menteri  Dalam  Negeri Nomor  114 Tahun 2014 tentang Pedoman 

Pembangunan Desa; 

7. Peraturan  Menteri  Dalam  Negeri Nomor  44 Tahun 2016 tentang 

Kewenangan Desa; 

8. Peraturan  Menteri  Dalam  Negeri Nomor  20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan 

Keuangan Desa; 

9. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi 

Nomor 21 Tahun 2020 tentang Pedoman Umum Pembangunan Desa dan 

Pemberdayaan Masyarakat Desa; 

10. Peraturan Menteri Desa dan Pembangunan Daerah Tertinggal Nomor 2 Tahun 

2024 tentang Petunjuk Operasional Atas Fokus Penggunaan Dana Desa Tahun 

2025; 

11. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 108 Tahun 2024 tentang Pengalokasian 

Dana Desa Setiap Desa, Penggunaan, dan Penyaluran Dana Desa Tahun 

Anggaran 2025; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 2010  tentang  

Rencana  Pembangunan  Jangka  Panjang Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2005-2025; 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 2019 tentang 

Penetapan Kalurahan; 



14. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 4 Tahun 2021 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2021 – 2026; 

15. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 tahun 2018 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Desa sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Bupati Gunungkidul Nomor 51 Tahun 2019 tentang Perubahan Peraturan 

Bupati Gunungkidul Nomor 61 Tahun 2018 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Desa; 

16. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 tahun 2018 tentang Daftar 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul Dan Kewenangan Lokal 

Bersekala Desa Di Kabupaten Gunungkidul; 

17. Keputusan Bupati Gunungkidul Nomor 314/KPTS/2024 tentang Besaran 

Penghasilan Tetap Lurah, Pamong Kalurahan, Staf Pamong Kalurahan dan 

Upah Tetap Staf Pamong Kalurahan di Kabupaten Gunungkidul Tahun 

Anggaran 2025; 

18. Keputusan Bupati Gunungkidul Nomor 36/KPTS/2025 tentang Lokasi dan 

Besarnya Alokasi Dana Desa Bagi Setiap Kalurahan Tahun Anggaran 2025; 

19. Peraturan Desa Sumberwungu Nomor 5 Tahun 2019 tentang Daftar 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan Kewenangan Lokal 

Berskala Desa; 

20. Peraturan Desa Sumberwungu Nomor 3 Tahun 2020 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Desa (RPJMDes) Tahun 2020-2026; 

21. Peraturan Kalurahan Sumberwungu Nomor 3 Tahun 2024 tentang Pungutan 

Kalurahan; 

22. Peraturan Kalurahan Sumberwungu Nomor 5 Tahun 2024 tentang Rencana 

Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2025; 

  

C. TUJUAN 

Perubahan Rencana Kerja Pembangunan Kalurahan yang selanjutnya  disingkat 

Perubahan RKP Kalurahan adalah dokumen perubahan Perencanaan Kalurahan 

untuk periode 1 (satu) tahun. Perubahan RKP Kalurahan Sumberwungu tahun 2025 

bertujuan untuk menyesuaikan dengan perkembangan kebijakan dan kondisi aktual 

dalam tahun berjalan.  



BAB II 

GAMBARAN UMUM DAN KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 

 

A. GAMBARAN UMUM DAN KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 

Pemerintah Kalurahan Sumberwungu, mempunyai peran dan tugas dalam penyelenggaraan 

kewenangan kalurahan dibidang :  

1. Penyelenggaraaan Pemerintahan Kalurahan; 

2. Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan; 

3. Pembinaan Kemasyarakatan; 

4. Pemberdayaan Masyarakat; dan 

5. Penanggulangan Bencana. 

 

Kalurahan Sumberwungu adalah salah satu Kalurahan yang berada di Wilayah Kapanewon Tepus, 

Kabupaten Gunungkidul, Provinsi Daerah Istimewa Yogyakarta, Kalurahan Sumberwungu terletak 

disebelah Timur Kota Kapanewon Tepus, jarak Kalurahan Sumberwungu dengan ibukota 

Kapanewon kurang lebih 4 kilometer dan 19 kilometer dari ibukota Kabupaten Gunungkidul. Luas 

Wilayah Kalurahan Sumberwungu 18.337,29 Ha. 

 

Batas Wilayah Administratif Kalurahan Sumberwungu adalah sebagai berikut : 

- Sebelah Utara  : Kalurahan Candirejo. 

- Sebelah Selatan : Kalurahan Tepus. 

- Sebelah Barat  : Kalurahan Giripanggung. 

- Sebelah Timur  : Kalurahan Sidoharjo. 

 

Kondisi topografis Kalurahan Sumberwungu secara ringkas adalah sebagai berikut: 

- Ketinggian tanah 250 meter di atas permukaan laut. 

- Kondisi tanah adalah lereng berbukit-bukit dengan jenis tanah. 

 

Banyaknya curah hujuan per tahun 30,00 mm/tahun dengan jumlah rata-rata 80 hari, bulan basah 

berkisar  antara 4-5 bulan, sedangkan bulan kering berkisar  antara 7-8 bulan, musim hujan dimulai 

sekitar bulan Oktober – November dan berakhir pada bulan Maret – April   setiap tahunnya, 

puncak curah hujan dicapai pada bulan Desember – Februari.  

 

Klasifikasi Kalurahan Sumberwungu yaitu Swasembada dengan Indeks Desa Membangun (IDM)  

Kalurahan Sumberwungu Berstatus Maju. Untuk kondisi sosial ekonomi masyarakat tersaji 

sebagai berikut : 

1. Jumlah Penduduk 

Kalurahan Sumberwungu mempunyai Jumlah Kepala Keluarga sebanyak 2.067 KK yang 

tersebar di 19 padukuhan. Sedangkan Jumlah Penduduk Kalurahan Sumberwungu tersaji 

dalam Tabel 1. 



Tabel 1. Jumlah Penduduk Kalurahan Sumberwungu 

No Nama 
Jumlah (Jiwa) 

Jumlah Jiwa 
Laki-Laki Perempuan 

1 Gude I 165 175 340 

2 Gude II 128 124 252 

3 Klayu I 131 138 269 

4 Klayu II 133 127 260 

5 Wunut 439 469 908 

6 Bantalwatu I 74 80 154 

7 Bantalwatu II 93 103 196 

8 Karanggebang 186 196 382 

9 Pakwungu 228 228 456 

10 Karangtritis 163 170 333 

11 Rejosari 96 92 188 

12 Widoro 189 205 394 

13 Cari 145 145 290 

14 Ploso I 194 192 386 

15 Ploso II 151 182 333 

16 Gunungkacangan I 157 167 324 

17 Gunungkacangan II 159 143 302 

18 Karangtengah I 160 160 320 

19 Karangtengah II 117 138 255 

  Jumlah Total 3.108 3.234 6.342 

 

2. Tingkat Pendidikan 

Tingkat pendidikan masyarakat Kalurahan Sumberwungu tersaji dalam Tabel 2 sebagai 

berikut : 

 

Tabel 2. Jumlah Penduduk Berdasar Tingkat Pendidikan 

Tidak 

Sekolah 

Tidak 

Tamat 

SD 

SD SMP SMA D1-D3 S1 S2 

1.524 349 2254 1387 764 44 68 2 

 

 

3. Mata Pencaharian  

Mata pencaharian masyarakat Kalurahan Sumberwungu tersaji dalam Tabel 3 sebagai berikut : 

 

 



 

Tabel 3. Jumlah Penduduk Berdasarkan Mata Pencaharian 

PNS Swasta 
Wira 

swasta 
Petani 

Buruh 

Tani 

Pensiuna

n 
Jasa Lainnya 

34 479 877 2.467 42 32 8 1.225 

 

4. Sarana Prasarana 

Kondisi sarana dan prasarana umum Kalurahan Sumberwungu secara garis besar adalah 

sebagai berikut : 

 

Tabel 4. Sarana dan Prasarana Kalurahan Sumberwungu 

No Prasarana Volume Keterangan 

1 Jalan Kabupaten 16,2 Km 

2 Jalan Kalurahan 26,1 Km 

3 Jalan Dusun 33,1 Km 

4 Balai Kalurahan 1 Unit 

5 Gedung Sekolah PAUD 7 Unit 

6 Gedung Sekolah TK 5 Unit 

7 Gedung Sekolah SD 6 Unit 

8 Gedung Sekolah SMP 1 Unit 

9 Gedung Sekolah SMA 0 Unit 

10 Masjid 23 Unit 

11 Musola 5 Unit 

12 Gereja 3 Unit 

13 Sarana Olahraga 8 Unit 

14 Kesenian/Budaya 12 Unit 

15 Balai Pertemuan 14 Unit 

16 Kios Desa 9 Buah 

 

5. Daftar Sumber Daya Sosial Budaya 

Daftar Sumber Daya Sosial Budaya Kalurahan Sumberwungu secara garis besar adalah 

sebagai berikut : 

 

Tabel 5. Daftar Sumber Daya Sosial Budaya 

No Uraian Sumber Daya Sosial Budaya Jumlah Satuan 

1 Kelembagaan   

 a. LPMK   

 1) Jumlah Pengurus 6 Orang 

 2) Jumlah Anggota 24 Orang 



 b. TP PKK   

 1) Jumlah Pengurus 9 Orang 

 2) Jumlah Anggota 16 Orang 

 c. Karang Taruna   

 1) Jumlah Pengurus 9 Orang 

 2) Jumlah Anggota 16 Orang 

 d. Gapoktan   

 1) Jumlah Pengurus 9 Orang 

 2) Jumlah Anggota 16 Orang 

 e. Bumdes   

 1) Jumlah BUMKal 1 Unit 

 f. RT/RW   

 1) Jumlah RT 19 Orang 

 2) Jumlah RW 86 Orang 

2 Trantib dan Bencana   

 a. Jumlah Anggota Linmas 46 Orang 

 b. Jumlah Pos Kamling 58 Buah 

 c. Jumlah Operasi Penertiban - Kali 

 d. Jumlah Kejadian Kriminal   

 1) Pencurian - Kali 

 2) Perkosaan - Kali 

 3) Kenakalan Remaja - Kali 

 4) Pembunuhan - Kali 

 5) Perampokan - Kali 

 6) Penipuan - Kali 

 e. Jumlah Kejadian Bencana - Kali 

 f. Jumlah Pos Bencana Alam - Pos 

 g. Jumlah Pembakaran Liar - Kali 

 h. Jumlah Pos Hutan Lindung - Pos 

3 Seni Budaya   

 a. Jumlah Group Keseniaan 15 Group 

4 Data Kemiskinaan   

 a. Jumlah Data Kemiskinaan 1837 KK 

5 Data Balita   

 a. Jumlah Data Balita 210 Orang 

6  Balita Stunting   

 a. Jumlah Balita Stunting 32 Orang 

7 RTLH   

 a. Jumlah RTLH 30 Unit 

 



Selain wilayah yang luas dan jumlah penduduk yang banyak, Kalurahan Sumberwungu 

memiliki banyak potensi untuk dikembangkan salah satunya yaitu Kalurahan Sumberwungu 

merupakan jalur menuju ke tempat wisata dan mempunyai banyak potensi kebudayaan. 

Sedangkan potensi yang menjadi faktor pendukung pembangunan antara lain kesadaran 

swadaya masyarakat, tingginya jiwa kegotongroyongan, sinergisitas hubungan pemerintah 

Kalurahan dengan lembaga Kalurahan dan kearifan lokal masyarakat dalam melestarikan 

aspek-aspek kebudayaan yang dimiliki. 

 

B. KEBIJAKAN KEUANGAN DALAN PERUBAHAN RKP KALURAHAN 

Dengan adanya perubahan kebijakan dan kondisi aktual yang terjadi dalam tahun anggaran 

berjalan menuntut dilakukan perubahan rencana kerja pemerintah kalurahan. Hal tersebut 

menyebabkan perlunya kebijakan mengubah rencana pendapatan, penambahan kegiatan, 

pergeseran belanja dan perubahan pembiayaan sesuai dengan aturan yang berlaku. Kebijakan 

pendapatan, belanja dan pembiayaan dalam perubahan RKP Kalurahan tersaji dalam tabel berikut 

ini : 

1. Kebijakan Pendapatan Kalurahan. 

Arah kebijakan pengelolaan pendapatan Kalurahan Sumberwungu masih menitikberatkan 

pada kelompok dana transfer yaitu pada Dana Desa, Alokasi Dana Desa, Bagi Hasil 

Pajak/Restribusi, Bantuan Keuangan Kabupaten dan Bantuan Keuangan DIY. Hal ini 

dikarenakan Kalurahan Sumberwungu hanya memiliki sumber pendapatan asli Kalurahan dari 

tanah kalurahan dan pengelolaan kios kalurahan yang jumlah pendapatan setiap tahunnya 

sangat minimal. Perkiraan pendapatan Kalurahan Sumberwungu tersaji dalam tabel  1 di 

bawah ini: 

 

Tabel 1. Perkiraan Pendapatan Kalurahan Sumberwungu Tahun 2025 

Kode 

Rekening 
Uraian 

Jumlah 

Ket. Sebelum 

Perubahan 

Setelah 

Perubahan 

4. Pendapatan 3.042.490.485 3,167,256,079  

4.1 Pendapatan Asli Desa 95.560.000 96,560,000  

4.1.1 Hasil Usaha Desa - 1,000,000  

4.1.2 Hasil Pengelolaan Aset Desa 6.500.000 6,500,000  

4.1.3 
Swadaya,  Partisipasi, dan 

Gotong Royong 
- -  

4.1.4 Lain-Lain Pendapatan Asli Desa  89.060.000 89.060.000  

4.2 Dana Transfer 2.919.686.900 3,068,260,800  

4.2.1 Dana Desa (DD) 1.553.199.000 1,379,560,000  

4.2.2 
Bagian dari Hasil Pajak dan 

Retribusi Daerah 
85.523.800 140,989,700  



4.2.3 Alokasi    Dana    Desa (ADD) 1.130.964.100 1,163,711,100  

4.2.4 
Bantuan Keuangan APBD 

Provinsi 
  100.000.000 295,000,000  

4.2.5 
Bantuan Keuangan APBD 

Kabupaten 
   50.000.000 89,000,000  

4.3  Pendapatan Lain-Lain 2.500.000 2.500.000  

4.3.1 
Penerimaan dari Hasil Kerjasama 

Antar Desa 
- -  

4.3.2 
Penerimaan dari Hasil Kerjasama 

dengan Pihak Ketiga 
- -  

4.3.3 
Penerimaan Bantuan dari 

Perusahaan yag Berlokasi di Desa 
- -  

4.3.5 
Koreksi Kesalahan Belanja 

Tahun-Tahun Sebelumnya 
- -  

4.3.6 Bunga Bank 2.500.000      2.500.000  

4.3.7 
Lain-Lain   Pendapatan Desa 

yang Sah 
- -  

 

2. Kebijakan Beanja Kalurahan. 

Belanja Kalurahan Sumberwungu ditujukan untuk 5 (Lima) bidang yaitu Penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan, Pembangunan Kalurahan, Pembinaan Kemasyarakatan, 

Pemberdayaan Masyarakat dan Penanggulangan Bencana. Belanja Kalurahan sebagian besar 

digunakan untuk melaksanakan kegiatan pendukung penyelenggaraan pemerintahan 

Kalurahan, pembangunan Kalurahan dan pemberdayaan masyarakat khususnya pembangunan 

sumberdaya manusia, program ketahanan pangan, pelayanan dasar kesehatan, penguatan 

ekonomi kalurahan, dan pembangunan infrastruktur atau fisik. Penggunaan sumber dana 

anggaran menyesuaikan dengan prioritas yang telah ditetapkan dengan regulasi yang 

mengaturnya. Selain itu disesuaikan dengan kebijakan dari Pemerintah Pusat maupun 

Pemerintah Daerah. Kebijakan belanja kalurahan tercantum pada tabel 2 dibawah ini : 

 

Tabel 2. Kebijakan Belanja Kalurahan Sumberwungu Tahun 2025 

Kode 

Rekening 
Uraian 

Jumlah 

Ket. Sebelum 

Perubahan 

Setelah 

Perubahan 

01. Bidang Penyelenggaraan Pemerintah Desa 

01.01 
Sub Bidang Penyelenggaran Belanja Penghasilan Tetap, Tunjangan dan 

Operasional Pemerintah Kalurahan 

01.01.01 
Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Lurah 
44.640.000 47.640.000  



01.01.02 
Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Pamomg Kalurahan 
924.280.600 967.301.900  

01.01.03 
Penyediaan Jaminan Sosial bagi 

Lurah dan Pamong Kalurahan 
63.840.648 63.077.040  

01.01.04 Penyediaan Operasional Kalurahan 66.379.972 71.009.864  

01.01.05 Penyediaan Tunjangan BPK 58.257.780 68.197.780  

01.01.06 Penyediaan Operasional BPK 8.020.000 8.605.000  

01.01.07 
Penyediaan Insentif/Operasional 

RT/RW 
44.774.100 44.774.100  

01.01.08 
Operasional Pemerintah Kalurahan  

yang Bersumber dari Dana Desa 
46.000.000 41.300.000  

01.02 Penyediaan Sarana Prasarana Pemerintah Kalurahan 

01.02.02 
Pemeliharaan Gedung / Prasarana 

Kantor 
1.500.000 1.593.250  

01.02.03 

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningk

atan Gedung/Prasarana Kantor 

Desa 

12.390.000 26.780.000  

01.02.90 Pengadaan Peralatan Kerja 753.585 12.409.995  

01.02.91 Pengadaan Mebeleur 2.950.000 10.928.585  

01.02.94 Pemeliharan Kendaraan Dinas 1.328.100 2.318.900  

01.02.95 
Penyediaan Jasa Perbaikan/Servis 

Alat Kerja 
2.131.700 3.406.500  

01.03 Pengelolaan Adminitrasi Kependudukan, Pencacatan Sipil, Statistik, & Kearsipan  

01.03.01 

Pelayanan Admintirasi Umum dan 

kependudukan (Surat Pengantar, 

Pelayanan KTP, Kelahiran,Kartu 

Keluarga dll) 

13.300.000 13.300.000  

01.03.02 
Penyusunan ,Pendataan,dan 

Pemutakhiran Profil Kalurahan 
24.470.000 24.075.000 

 

01.03.90 Penyusunan Monografi Kalurahan 390.000 390.000  

01.03.91 
Pendataan Keluarga/Rumah 

Tangga Miskin 
25.580.000 21.450.000 

 

01.04 Penyelenggaraan Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, Keuangan dan Pelaporan 

01.04.01 
Penyelenggaraan Musyawarah 

Perencanaan Kalurahan 
8.250.000 11.132.894 

 

01.04.02 
Penyelenggaraan Musyawarah 

Kalurahan Lainnya 
3.890.000 4.590.000 

 

01.04.03 
Penyusunan Dokumen 

Perencanaan Kalurahan 
3.830.000 3.830.000 

 



01.04.04 
Penyusunan Dokumen Keuangan 

Kalurahan 
2.040.000 2.040.000 

 

01.04.05 
Pengelolaan/Adminitrasi/Inventaris

asi/Penilaian Aset Kalurahan 
2.200.000 4.250.000 

 

01.04.06 Penyusunan Kebijakan Kalurahan 1.320.000 1.520.000  

01.04.07 Penyusunan Laporan Lurah 445.000 445.000  

01.04.08 
Pengembangan Sistem Informasi 

Kalurahan 
22.280.000 32.430.000 

 

01.04.90 Penyusunan Laporan Bulanan 1.740.000 1.740.000  

01.04.96 
Monitoring dan Evaluasi Kegiatan 

Pembangunan 
2.600.000 2.600.000 

 

01.05 Sub Bidang Pertanahan 

01.05.06 
Administrasi Pajak BumiBangunan 

(PBB) 
1.155.000 1.323.086 

 

01.05.93 

Penyelesaian Tukar Menukar 

Tanah Desa Dengan Tanah 

Perseorangan 

6.700.000 5.300.000 

 

01.05.94 Intensifikasi Pemungutan PBB 1.895.000 1.895.000  

     

02 Bidang Pelaksanaan Pembangunan Desa 

02.01 Sub Bidang Pendidikan 

02.01.01 Penyelenggaraan PAUD/TK  81.680.000 81.905.000  

02.01.08 
Pengelolaan Perpustakaan Milik 

Kalurahan 
13.150.000 36.988.000 

 

02.01.90 
Pembangunan/Rehabilitasi Gedung 

PAUD/TK 
37.372.000 3.750.000 

 

02.02 Sub Bidang Kesehatan 

02.02.02 
Penyelenggaraan Posyandu 

(Insentif Kader) 
135.340.000 134.740.000 

 

02.02.03 
Penyuluhan dan Pelatihan Bidang 

Kesehatan (PHBS) 
10.835.000 10.835.000 

 

02.02.04 
Penyelenggaraan Kalurahan Siaga 

Kesehatan 
23.940.000 19.640.000 

 

02.02.06 
Pengasuhan Bersama atau Bina 

Keluarga Balita 
4.140.000 4.140.000 

 

02.02.90 
Penyelenggaraan Pos Pembinaan 

Terpadu 
64.775.000 4.200.000 

 

02.02.91 
Pembinaan Gerakan Masyarakat 

Hidup Sehat 
39.970.000 33.670.000 

 



02.02.93 
Penyelenggaraan Kesehatan 

Limgkungan 
3.750.000 4.140.000 

 

02.02.94 
Pemberian Makanan Tambahan 

untuk Balita/Siswa PAUD 
64.848.000 64.848.000 

 

02.02.96 
Pengembangan dan Pembinaan 

Kampung KB 
17.460.000 17.460.000 

 

02.02.98 Insentif Kader Kesehatan/KB 63.600.000 76.320.000  

02.03 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 

02.03.01 Pemeliharan Jalan Kalurahan 5.220.000 5.220.000  

02.03.06 
Pemeliharaan Gedung Balai 

Kalurahan 
1.500.000 1.500.000 

 

02.03.10 

Pembangunan 

/Peningkatan/Perkerasan Jalan 

Kalurahan 

43.667.400 43.749.400 

 

02.03.11 Perkerasan Jalan Permukiman 25.000.000 54.600.000  

02.03.12 Pembangunan Jalan Usaha Tani 323.117.000 321.215.000  

02.03.14 

Pembangunan Prasarana Jalan 

Kalurahan (Selokan, Gorong2, 

Talud) 

169.347.500 131.142.600 

 

02.03.15 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningk

atan Balai Desa/Balai 

Kemasyarakatan 

25.000.000 50.000.000 

 

02.04 Sub Bidang Kawasan Pemukiman 

02.04.01 Dukungan Pelaksanaan Program 

Rehab Rumah Tidak Layak Huni 
- 195.000.000 

 

02.06 Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi dan Informasi 

02.06.02 
Penyelenggaraan Informasi Publik 

Desa 
2.000.000 

 

1.875.000 

 

 

     

03 Bidang Pembinaan Kemasyarakatan 

03.01 Sub Bidang Ketentraman,  Ketertiban Umum dan Perlindungan Masyarakat 

03.01.02 

Penguatan dan Peningkatan 

Kapasitas Tenaga 

Keamanan/Ketertiban  

4.555.000 4.555.000 

 

03.01.04 
Pelatihan Kesiapsiagaan/Tanggap 

Bencana Skala Lokal Kalurahan 
4.240.000 6.790.000 

 

03.01.05 
Penyedian Pos Kesiapsiagaan 

Bencana Skala Lokal Desa 
3.840.000 3.840.000 

 



03.01.93 Pembinaan Jaga Warga 3.845.000 3.845.000  

03.02 Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan 

03.02.01 
Pembinaan Group Kesenian dan 

Kebudayaan Tingkat Kalurahan 
4.200.000 9.600.000 

 

03.02.03 

Penyelenggaraan Festival 

Kesenian, Adat/Kebudayaan, dan 

Keagamaan (hari besar keagamaan, 

dll)  

18.150.000 22.700.000 

 

03.02.91 
Pengembangan Kehidupan Sosial 

Keagamaan 
4.140.000 2.840.000 

 

03.02.96 
Pembinaan dan Pengembangan 

Kalurahan Budaya 
11.375.000 11.375.000 

 

03.03 Sub Bidang Kepemudaan dan Olahraga 

03.03.01 

Pengiriman Kontingen Olahraga 

sebagai Wakil Kalurahan Ditingkat 

Kecamatan dan Kabupaten 

4.875.000 2.600.000 

 

03.03.06 Pembinaan Karang Taruna 7.775.000 7.030.000  

03.03.93 Operasional Karang Taruna 4.900.000 4.900.000  

03.04 Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat 

03.04.02 Pembinaan LPMP / LPMK 2.580.000 2.580.000  

03.04.03 Pembinaan PKK    3.085.000 6.435.000  

03.04.90 
Pembentukan Lembaga 

Kemasyarakatan Kalurahan 
1.840.000 1.840.000 

 

03.04.91 
Pembinaan Kader Pemberdayaan 

Masyarakat 
5.860.000 6.460.000 

 

03.04.92 
Optimalisasi Peran TKPK 

Kalurahan 
19.955.000 19.955.000 

 

03.04.94 Pembinaan RT / RW 8.255.000 8.255.000  

03.04.95 Operasional LPMK 3.990.000 3.990.000  

03.04.96 Operasional PKK 6.240.000 6.240.000  

     

04 Bidang Pemberdayaan Masyarakat 

04.02 Sub Bidang Pertanian dan Peternakan 

04.02.92 
Pembinaan Pemberdayaan 

Kelompok Tani 
20.160.000 26.300.000 

 

04.03 Sub Bidang Peningkatan Kapasitas Aparatur Kalurahan 

04.03.02 
Peningkatan Kapasitas Pamong 

Kalurahan 
3.662.000 3.662.000 

 

04.03.03 Peningkatan Kapasitas Bamuskal 2.080.000 2.080.000  



04.04 Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan,Perlindungan Anak dan Keluraga 

04.04.02 
Pelatihan dan Penyuluhan 

Perlindungan Anak  
4.140.000 4.140.000 

 

04.04.92 
Pembinaan dan Pengembangan 

Forum Anak Kalurahan 
5.300.000 4.100.000 

 

04.04.93 
Penyelenggaraan Festival Seni 

Budaya Untuk Anak 
11.790.000 11.790.000 

 

04.04.96 
Penyuluhan/Pembinaan Kesehatan 

Reproduksi Pada Remaja 
20.925.000 20.925.000 

 

04.05 Sub Bidang Koperasi Usaha Mikro Kecil dan Menengah 

04.05.01 Pelatihan Manejemen Koperasi 4.315.000 4.140.000  

04.05.90 

Pengiriman Kelompok dalam 

Promosi/Pameran Produk Usaha 

Masyarakat 

5.700.000 5.700.000 

 

04.06 Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal 

04.06.02 
Pelatihan Pengelolaan BUM 

Kalurahan 
1.925.000 1.925.000 

 

04.07 Sub Bidang Perdagangan dan Perindustrian 

04.07.04 

Pembentukan/Fasilitas/Pelatihan/ 

Pendampingan Kelompok Usaha 

Ekonomi Produktif 

4.695.000 4.695.000 

 

     

05 Bidang Penanggulangan Bencana, Darurat dan Mendesak Desa 

05.01 Sub Bidang Penanggulangan Bencana 

05.01.00 Penanggulangan Bencana 10.000.000 16.000.000  

05.02 Sub Bidang Keadaan Darurat 

05.02.00 Keadaan Darurat 2.030.100 3.000.000  

05.03 Sub Bidang Keadaan Mendesak 

05.03.00 Keadaan Mendesak 226.800.000 205.200.000  

     

 

3. Kebijakan Pembiayaan Kalurahan. 

Kebijakan Pembiayaan Kalurahan  Sumberwungu Seperti Tabel 3 berikut ini : 

Kode 

Rekening 
Uraian 

Jumlah 

Ket. Sebelum 

Perubahan 

Setelah 

Perubahan 

6. Pembiayaan -15.256.415 80.758.094  

6.1 Penerimaan Pembiayaan 24.743.585 120.758.094  

6.1.1 Sisa Lebih Perhitungan 24.743.585 120.758.094  



6.1.2 Pencairan Dana Cadangan - -  

6.1.3 
Hasil Penjualan Kekayaan Desa 

Yang Dipisahkan 
- -  

6.1.9 Penerimaan Pembiayaan Lainnya - -  

6.2 Pengeluaran Pembiayaan 40.000.000 40.000.000  

6.2.1 Pembentukan Dana Cadangan - -  

6.2.2 Penyertaan Modal Desa 40.000.000 40.000.000  

6.2.9  Pengeluaran Pembiayaan Lainnya - -  

 



BAB III 

EVALUASI PROGRAM/KEGIATAN PEMBANGUNAN 

 

A. EVALUASI PELAKSANAAN PROGRAM RKP DESA TAHUN LALU 

Pemerintah Kalurahan  Sumberwungu pada tahun 2023  memiliki program kegiatan baik 

fisik dan non fisik yang tercantum dalam RKP Kalurahan. Akan tetapi terdapat beberapa 

program/kegiatan yang belum dapat dilaksanakan meskipun program kegiatan sudah disusun 

sesuai dengan kemampuan pemerintah Kalurahan dan perkiraan pendapatan yang bersumber 

dari bantuan keuangan pemerintah. Hal tersebut dikarenakan adanya keterbatasan alokasi 

bantuan keuangan pemerintah yang diterima oleh pemerintah kalurahan dan adanya prioritas 

penggunaan dana. Realisasi Gambaran Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2024 

tersaji dalam  tabel 3.1. Dan evaluasi pelaksanaan program kegiatan RKP Kalurahan Tahun 

2023  tersaji dalam tabel 3.2. 

 

B. IDENTIFIKASI MASALAH BERDASARKAN RPJM KALURAHAN DAN 

PRIORITAS PEMBANGUNAN 

Permasalahan yang ada di tingkat Kalurahan pada umumnya bersifat kompleks. 

Permasalahan yang terjadi akan semakin besar manakala tidak pernah dilakukan identifikasi 

permasalahan sesuai sumber penyebab masalah beserta tingkat signifikasinya secara 

partisipatif. Permasalahan yang ada di Kalurahan berupa : 

1. Adanya prioritas penggunaan dana desa menyebabkan beberapa program kegiatan yang 

tidak sesuai prioritas dana desa hanya dapat direncanakan dengan sumber dana lain yang 

terbatas. 

2. Pendapatan asli kalurahan jumlahnya terbatas sehingga kegiatan yang tidak dapat didanai 

dengan dana transfer sering tidak dapat direncanakan untuk dianggarkan. 

3. Prioritas program kegiatan yang ditetapkan pemerintah seperti pembangunan sumberdaya 

manusia, penguatan ekonomi kalurahan, ketahanan pangan, peningkatan ketrampilan, dan 

lain-lain menyebabkan perencanaan pembangunan fisik infrasrtuktur menjadi minim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



APBD DIY APBD Kab

1 Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Lurah
Penghasilan Tetap dan Tunjangan Hari 

Raya bagi Lurah 

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 51% 100%        44.640.000 

2 Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Pamong Kalurahan
Penghasilan Tetap dan Tunjangan Hari 

Raya bagi Pamong Kalurahan dan Staf

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 52% 100%      924.280.600 

3 Penyediaan Jaminan Sosial bagi Lurah dan Pamong Kalurahan
Iuran BPJS bagi Lurah, Pamong 

Kalurahan dan Staf

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 51% 100%        63.840.648 

4 Penyediaan Operasional Pemerintah Kalurahan Operasional Pemerintah Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 40% 100%        33.970.271           32.480.000          5.500.486 

5 Penyediaan Tunjangan Bamuskal
Tunjangan Kedudukan Bamuskal dan 

THR

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 52% 100%        58.257.780 

6 Penyediaan Operasional Bamuskal Operasional Bamuskal
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%           8.810.000 

7 Penyediaan Operasional RT / RW Insentif dan Operasional RT/RW
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 8% 100%          6.974.100        37.800.000 

8 Operasional Pemerintah Kalurahan  yang bersumber dari Dana Desa
Terpenuhinya  operasional 

pemerintahan Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 20% 100%               46.562.500 

9 Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa Pemeliharaan Kantor Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          1.875.000 

10 Pengadaan Peralatan Kerja
Terpenuhinya Kebutuhan Peralatan 

Kerja

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 92% 100%        10.750.000 

11 Pengadaan Mebelur
Terpenuhinya kebutuhan Prasarana 

Kantor

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%        27.750.000 

12 Pemeliharaan Kendaraan Dinas Perawatan Kendaraan Dinas
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 9% 100%           1.301.700 

13 Penyediaan Jasa Perbaikan Alat Kerja Perbaikan  Alat Kerja
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%             3.682.100 

14 Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil Kalurahan
Tersedianya data kependudukan dan 

potensi Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%               37.130.000 

15 Penyuluhan dan penyadaran Masyarakat tentang Kedudukan dan Capil
Penyuluhan Penyadaran Masyarakat 

Tentang Adminduk

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          4.220.000 

16 Penyusunan Monografi Kalurahan Tersedianya Data Monografi Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                390.000 

17 Pendataan Keluarga / Rumah Tangga Miskin Data RTM menjadi valid atau mutakhir
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 72% 100%               21.567.500 

18
Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan Kalurahan/Pembahasan APBKal 

(Reguler)

Terwujudnya Perencanaan Kalurahan 

sesuai Aspirasi Masyarakat Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%             6.300.000 

19 Penyelenggaran Musyawarah Kalurahan Lainnya
Terwujudnya  usulan/aspirasi 

Masyarakat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 56% 100%          3.390.000 

20 Penyusunan Dokumen Perencanaan Kalurahan
Tersusunnya Dokumen Perencanaan 

Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          2.195.000 

21 Penyusunan Dokumen Keuangan Kalurahan
Tersusunnya Dokumen Keuangan 

Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 18% 100%          1.980.000 

22 Pengelolaan Administrasi Aset Kalurahan Pemutakhiran Data Aset Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                8.782.500 

23 Penyusunan  Laporan Lurah/Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan Tersusunnya LPPKalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100%              420.000 

Tabel 3.1

GAMBARAN  RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN  TAHUN 2024

Bagi Hasil 

Retribusi

APBKAL ( Rp )

Ket

ADDDana DesaPAKal

Bantuan Keuangan
Pendapatan Lain-

Lain

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian s/d 

akhir tahun 

2024

Bagi Hasil Pajak

Swadaya   

( Rp )
No Urusan/Program/Kegiatan Keluaran Lokasi

Target 

Capaian 

Tahun 2024

Realisasi 

Capaian s/d 

Akhir Juni 

2024



APBD DIY APBD Kab

Bagi Hasil 

Retribusi

APBKAL ( Rp )

Ket

ADDDana DesaPAKal

Bantuan Keuangan
Pendapatan Lain-

Lain

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian s/d 

akhir tahun 

2024

Bagi Hasil Pajak

Swadaya   

( Rp )
No Urusan/Program/Kegiatan Keluaran Lokasi

Target 

Capaian 

Tahun 2024

Realisasi 

Capaian s/d 

Akhir Juni 

2024

24 Pengembangan Sistem Informasi Kalurahan ( SIK)
Pengelolaan SID, Pendataan SDGs, 

IDM

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 34% 100%               23.560.000 

25 Penyusunan Laporan keuangaan bulanaan/SPJ dan Semesteraan
Laporan keuangan yang tertib 

transparan dan Akuntabel

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 25% 100%          1.740.000 

26 Penghargaan Purna Tugas bagi aparatur pemerintah Kalurahan
Penghargaan Purna Tugas Bagi Staf 

Pamong Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 50% 100%           11.350.000 

27 Monitoring dan Evaluasi Kegiatan Pembangunaan
Koordinasi dan Monev Pelaksanaan 

Kegiatan 

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          2.400.000 

28 Administrasi Pajak Bumi Bangunan (PBB) Terbayarnya Pajak Bumi Bangunan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          1.184.776 

29 Penyelesaian tukar Menukar tanah Kalurahan
Selesainya Permasalahan Tukar 

Menukar Tanah

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          6.700.000 

30 Intensifikasi Pemungutan PBB Tertibnya Pembayaran PBB
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 49% 100%             2.059.350 

31 Penyelenggaraan PAUD/TK (Insentif Pengajar) Tenaga Pengajar PAUD/TK
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 50% 100%               75.000.000 

32 Pembangunaan/Rehabilitasi/Peningkatan Pengadaan Sarana/Prasarana PAUD/TK
Tersedianya Pendukung Sarana 

Prasarana PAUD/TK

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 74% 100%               12.984.500 

33 Penyelenggaraan Posyandu 
Kader Posyandu, Bumil, Caten 

Beresiko Stunting

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 41% 100%             143.202.500 

34 Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan 
Meningkatnya Pengetahuan Tentang 

Kesehatan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%               15.150.000 

35 Penyelenggaraan Kalurahan Siaga Kesehatan Lancarnya Kegiatan Kalurahan Siaga
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 42% 100%               33.810.000 

36 Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita (BKB)
Terbinanya Tumbuh kembang balita 

dan anak

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                4.190.000 

37 Pembinaan Gerakan Masyarakat Hidup Sehat Meningkatanya Kesehatan Masyarakat
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%               27.145.000 

38 Pemberian Makanan Tambahan untuk balita/Siswa PAUD
Murid PAUD, Baduta, Balita Gizi 

Buruk

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 16% 100%               87.600.000 

39 Pengembangan dan Pembinaan Kampung KB Masyarakat Kampung KB
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 65% 100%               14.180.000 

40 Insentif kader Kesehatan/KB Kader Kesehatan/KB
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 50% 100%               63.600.000 

41 Pemeliharaan Jalan Desa Terjaganya Kondisi Jalan Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                5.220.000 

42 Pemeliharaan Gedung Balai Kalurahan Terjaganya Kondisi Balai Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          1.500.000 

43 Pembangunan/ Peningkatan/Perkerasan Jalan Kalurahan Terbangunnya Jalan Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%             33.877.058 

44 Pembangunan Jalan Usaha Tani Terbangunnya JUT
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%             274.435.000 

45 Pembangunan/Rehabilitasi Balai Kalurahan /Balai Kemasyarakatan Terwujudnya Balai Yang Baik
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%             25.000.000 

46 Pemberian Stimulan Jamban Sehat
Kondisi Sanitasi Permukiman yang 

Lebih baik

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%             270.527.050 

47 Penyelenggaran Informasi Publik Kalurahan
Informasi Kalurahan menjadi mudah 

didapat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 29% 100%                6.091.704 

48 Penguatan dan Peningkatan Kapasitas Tenaga Keamanan/Ketertiban 
Anggota Linmas Kalurahan 

Sumberwungu

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 30% 100%          7.310.000 



APBD DIY APBD Kab

Bagi Hasil 

Retribusi

APBKAL ( Rp )

Ket

ADDDana DesaPAKal

Bantuan Keuangan
Pendapatan Lain-

Lain

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian s/d 

akhir tahun 

2024

Bagi Hasil Pajak

Swadaya   

( Rp )
No Urusan/Program/Kegiatan Keluaran Lokasi

Target 

Capaian 

Tahun 2024

Realisasi 

Capaian s/d 

Akhir Juni 

2024

49 Penyedian Pos Kesiapsiagaan Bencana Skala Lokal Kalurahan
Operasional Forum Pengurangan 

Resiko Bencana

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 25% 100%          4.120.000 

50 Pembinaan Group Kesenian dan Kebudayaan Tingkat Kalurahan Meningkatanya Group Keseniaan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          3.450.000 

51
Penyelenggaraan Festival Kesenian, Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan (hari 

besar keagamaan, dll) 

Terlaksananya Kegiatan Peringatan 

HUT atau Hari Jadi dan Festival 

Kesenian

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 39% 100%           16.150.000 

52 Pengembangan Kehidupan Sosial Keagamaan Meningkatanya sosial keagamaan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100%          4.190.000 

53 Pembinaan dan Pengembangan Kalurahan Budaya Kalurahan Budaya Yang Baik
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          5.120.000 

54
Pengirimaan Kontingen kepemudaan dan olahraga sebagai wakil Kalurahan 

ditingkat kapanewon dan kabupaten
Meningkatanya Prestasi Pemuda

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%           2.400.000 

55 Operasional Karang Taruna Karang Taruna Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%           4.400.000 

56 Pembinaan Kader Pemberdayaan Masyarakat Kader Pembangunan Manusia
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 47% 100%                5.860.000 

57 Optimalisasi Peran TKPK Kalurahan TKPK Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%               18.800.000 

58 Operasional LPMD LPMD Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%           3.640.000 

59 Operasional PKK TP PKK Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%           5.550.000 

60
Pelatihan /Bimtek/Pengenalan  Teknologi Tepat Guna untuk 

Pertaniaan/Perternakan

Produksi  Pertanian/Perternakan 

Meningkat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%               16.657.500 

61 Pelatihan Pengolahan Hasil Pertanian/Peternakan Pelatihan Pengolahan hasil  Pertanian
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                5.190.000 

62 Pembinaan Pemberdayaan Kelompok Tani
Anggota Kelompok Tani Kalurahan 

Sumberwungu

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%             120.355.000 

63 Peningkatan Kapasitas Pamong Kalurahan Pamong Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          4.190.000 

64 Peningkatan Kapasitas Bamuskal Bamuskal Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%          2.415.000 

65 Pelatihan Dan Penyuluhan Pemberdayaan Perempuan Kader Posyandu,Kader KB
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                5.390.000 

66 Pembinaan dan Pengembangan Forum Anak Kalurahan Pengurus Forum Anak Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 64% 100%                4.400.000 

67 Penyelenggaraan Festival Seni Budaya untuk anak Festival Seni Budaya Untuk Anak
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100%               10.190.000 

68 Pembinaan Ketahanan Keluarga Pembinaan Peran dan fungsi Keluarga
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                4.190.000 

69 Pembinaan Kesehatan Reproduksi pada Remaja
Pembinaan Pendewasaan Usia 

Perkawinan Bagi Remaja

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                4.190.000 

70
Lain-Lain Kegiatan Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan,Perlindungan Anak 

dan Keluarga

Pembinaan Dan Pola Asuh Tumbuh 

Kembang Anak

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                4.190.000 

71 Pelatihan Manejemen Koperasi/KUD/UMKM Peningkatan Manejemen UMKM
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                4.190.000 

72
Pengiriman Kelompok Dalam Promosi/Pameran Produk Usaha Masyarakat 

ditingkat Kecamatan/Daerah/Nasional

Tereksposnya produk usaha 

masyarakat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 11% 100%                6.800.000 

73 Pelatihan Pengelolaan BUM Kalurahan
Meningkatanya Manejemen 

Pengelolaan Bum kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                2.630.000 



APBD DIY APBD Kab

Bagi Hasil 

Retribusi

APBKAL ( Rp )

Ket

ADDDana DesaPAKal

Bantuan Keuangan
Pendapatan Lain-

Lain

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian s/d 

akhir tahun 

2024

Bagi Hasil Pajak

Swadaya   

( Rp )
No Urusan/Program/Kegiatan Keluaran Lokasi

Target 

Capaian 

Tahun 2024

Realisasi 

Capaian s/d 

Akhir Juni 

2024

74 Pelatihan Kelompok Usaha Ekonomi Produktif
Meningkatnya Ketrampilan dan 

Ekonomi Masyarakat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                8.720.000 

75 Penanggulangan Bencana Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 39% 100%               10.531.950 

76 Keadaan Darurat Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100%                3.000.000 

77 Keadaan Mendesak Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 50% 100%             228.800.000 



APBD DIY APBD Kab

1
Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Lurah

Penghasilan Tetap dan Tunjangan Hari Raya 

bagi Lurah 

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 41.910.000     

2
Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Pamong Kalurahan

Penghasilan Tetap dan Tunjangan Hari Raya 

bagi Pamong Kalurahan dan Staf

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 874.140.000   

3
Penyediaan Jaminan Sosial bagi Lurah 

dan Pamong Kalurahan

Iuran BPJS bagi Lurah, Pamong Kalurahan 

dan Staf

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 63.427.680     

4
Penyediaan Operasional Pemerintah 

Kalurahan
Operasional Pemerintah Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 51.790.000     5.388.683

5 Penyediaan Tunjangan Bamuskal Tunjangan Kedudukan Bamuskal dan THR
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 52.950.000     

6 Penyediaan Operasional Bamuskal Operasional Bamuskal
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 7.310.000       

7 Penyediaan Operasional RT / RW Insentif dan Operasional RT/RW
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 23.152.500

8
Operasional Pemerintah Kalurahan  

yang bersumber dari Dana Desa

Terpenuhinya kebutuhan operasional 

kegiatan Bamuskal

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 47.010.000

9
Pemeliharaan Gedung/Prasarana 

Kantor Desa
Pemeliharaan Kantor Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.295.300       

10
Pembangunan/Rehabilitasi Prasarana 

Kantor Kalurahan
Terwujudnya Prasarana Kantor Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 41.925.000     

11 Pengadaan Peralatan Kerja Terpenuhinya Kebutuhan Peralatan Kerja
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 18.730.000     

12 Pengadaan Mebelur Terpenuhinya kebutuhan Prasarana Kantor
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 6.432.098       

13 Pemeliharaan Kendaraan Dinas Perawatan Kendaraan Dinas
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.053.519       

14 Penyediaan Jasa Perbaikan Alat Kerja Perbaikan Alat Kerja
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.728.000       

15
Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran 

Profil Kalurahan

Tersedianya data kependudukan dan potensi 

Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100% 11,750,00

16 Penyusunan Monografi Kalurahan Tersedianya Data Monografi Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 390.000           

17
Pendataan Keluarga / Rumah Tangga 

Miskin
Data RTM menjadi valid atau mutakhir

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.550.000       

18

Penyelenggaraan Musyawarah 

Perencanaan Kalurahan/Pembahasan 

APBKal (Reguler)

Terwujudnya Perencanaan Kalurahan sesuai 

Aspirasi Masyarakat Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 4.920.000       

19
Penyelenggaran Musyawarah 

Kalurahan Lainnya
Terwujudnya  usulan/aspirasi Masyarakat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.290.000       

EVALUASI PELAKSANAAN RKP KALURAHAN TAHUN 2023

Urusan/Program/ KegiatanNo.

Target 

Capaian 

Tahun 

2023

APBKal (Rp)

Bantuan Keuangan Ket.Swadaya

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian  

akhir  

2023

Tabel  3.2

Bagi Hasil 

Retribusi

Pendapatan 

Lain-Lain

Realisasi 

Capaian  

akhir 

2023

Lokasi

PAKal Dana Desa ADD
Bagi Hasil 

Pajak

Keluaran



APBD DIY APBD Kab

Urusan/Program/ KegiatanNo.

Target 

Capaian 

Tahun 

2023

APBKal (Rp)

Bantuan Keuangan Ket.Swadaya

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian  

akhir  

2023

Bagi Hasil 

Retribusi

Pendapatan 

Lain-Lain

Realisasi 

Capaian  

akhir 

2023

Lokasi

PAKal Dana Desa ADD
Bagi Hasil 

Pajak

Keluaran

20
Penyusunan Dokumen Perencanaan 

Kalurahan

Tersusunnya Dokumen Perencanaan 

Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.995.000       

21
Penyusunan Dokumen Keuangan 

Kalurahan
Tersusunnya Dokumen Keuangan Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 2.930.000       

22

Penyusunan  Laporan 

Lurah/Penyelenggaraan Pemerintahan 

Kalurahan

Tersusunnya LPPKalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 420.000           

23
Pengembangan Sistem Informasi 

Kalurahan ( SIK)
Tersediannya Informasi Kalurahan 

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 39.080.000     

24
Penyusunan Laporan keuangaan 

bulanaan/SPJ dan Semesteraan

Laporan keuangan yang tertib transparan dan 

Akuntabel

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.700.000       

25 Pengisian Pamong Kalurahan Terisinya Pamong Definitif
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 25.880.000     

26
Penghargaan Purna Tugas bagi 

aparatur pemerintah Kalurahan
Penghargaan Purna Tugas Dukuh Klayu I

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 5.252.500       

27
Monitoring dan Evaluasi Kegiatan 

Pembangunaan

Koordinasi dan Monev Pelaksanaan 

Kegiatan 

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.500.000       

28
Administrasi Pajak Bumi Bangunan 

(PBB)
Terbayarnya Pajak Bumi Bangunan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.192.811       

29
Penyelesaian tukar Menukar tanah 

Kalurahan

Selesainya permasalahan tukar menukar 

tanah

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 22% 100% 8.600.000       

30 Intensifikasi Pemungutan PBB Tertibnya Pembayaran PBB
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.688.700       

31
Penyelenggaraan PAUD/TK (Insentif 

Pengajar)
Tenaga Pengajar PAUD/TK

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 75.000.000     

32

Pembangunaan/Rehabilitasi/Peningkat

an Pengadaan Sarana/Prasarana 

PAUD/TK

Tersedianya Pendukung Sarana Prasarana 

PAUD/TK

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 183.321.100   

33 Penyelenggaraan Posyandu 
Kader Posyandu, Bumil, Caten Beresiko 

Stunting

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 141.120.000   

34
Penyuluhan dan Pelatihan Bidang 

Kesehatan 

Meningkatnya Pengetahuan Tentang 

Kesehatan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 7.480.000       

35
Penyelenggaraan Kalurahan Siaga 

Kesehatan
Lancarnya Kegiatan Kalurahan Siaga

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.000.000       

36
Pengasuhan Bersama atau Bina 

Keluarga Balita (BKB)

Terbinanya Tumbuh kembang balita dan 

anak

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.740.000       

37
Pembinaan Tanaman Obat Keluarga 

(Toga)
Meningkatnya Pengetahuan Manfaat Tanaman Toga Untuk Keluarga

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 6.600.000       

38
Pembinaan Gerakan Masyarakat Hidup 

Sehat
Meningkatanya Kesehatan Masyarakat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.740.000       

39
Pemberian Makanan Tambahan untuk 

balita/Siswa PAUD
Murid PAUD, Baduta, Balita Gizi Buruk

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 52.000.000     



APBD DIY APBD Kab

Urusan/Program/ KegiatanNo.

Target 

Capaian 

Tahun 

2023

APBKal (Rp)

Bantuan Keuangan Ket.Swadaya

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian  

akhir  

2023

Bagi Hasil 

Retribusi

Pendapatan 

Lain-Lain

Realisasi 

Capaian  

akhir 

2023

Lokasi

PAKal Dana Desa ADD
Bagi Hasil 

Pajak

Keluaran

40
Pengembangan dan Pembinaan 

Kampung KB
Masyarakat Kampung KB

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 33.830.000     

41 Insentif kader Kesehatan/KB Kader Kesehatan/KB
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 63.600.000     

42 Pemeliharaan Gedung Balai Kalurahan Terjaganya Kondisi Balai Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.020.000       

43
Pembangunan/ Peningkatan/Perkerasan 

Jalan Kalurahan
Terbangunya Jalan Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 225.343.750   

44 Perkerasan Jalan Permukiman Terbangunya Jalan Permukiman
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 215.284.500   

45 Pembangunan Jalan Usaha Tani Terbangunnya JUT
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 183.995.000   30.100.000     

46
Pembangunan Prasarana Jalan 

Kalurahan (Selokan, Gorong2, Talud)
Kondisi Prasarana Jalan yang Lebih Baik

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 75.087.500

47
Pembangunan/Rehabilitasi Balai 

Kalurahan /Balai Kemasyarakatan
Terwujudnya Balai Yang Baik

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 75.000.000     123.000.000   

48
Pembangunan Sambungan Air Bersih 

ke Rumah Tangga
Tersedianya Jaringan Air Bersih 

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 25.000.000

49 Pemberian Stimulan Jamban Sehat
Kondisi Sanitasi Permukiman yang Lebih 

Baik

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 176.543.000   

50
Penyelenggaran Informasi Publik 

Kalurahan
informasi Kalurahan menjadi mudah didapat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 4.082.881       

51
Penguatan dan Peningkatan Kapasitas 

Tenaga Keamanan/Ketertiban 
Anggota Linmas Kalurahan Sumberwungu

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 4.580.000       

52
Penyedian Pos Kesiapsiagaan Bencana 

Skala Lokal Kalurahan

Operasional Forum Pengurangan Resiko 

Bencana

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.520.000       

53
Pembinaan Group Kesenian dan 

Kebudayaan Tingkat Kalurahan
Meningkatanya Group Keseniaan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 65% 100% 6.750.000       

54
Pengirimian Kontigen Group 

Keseniaan & Kebudayaan 
Group Keseniaan yang Kompetitif

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100% 3.450.000       

55

Penyelenggaraan Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan 

(hari besar keagamaan, dll) 

Terlaksananya Kegiatan Peringatan HUT 

atau Hari Jadi dan Festival Kesenian

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 11.450.000     

56
Pengembangan Kehidupan Sosial 

Keagamaan
Meningkatanya sosial keagamaan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 8.990.000       

57
Pembinaan dan Pengembangan 

Kalurahan Budaya
Kalurahan Budaya Yang Baik

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.320.000       

58

Pengirimaan Kontingen kepemudaan 

dan olahraga sebagai wakil Kalurahan 

ditingkat kapanewon dan kabupaten

Meningkatanya Prestasi Pemuda
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 2.400.000       

59
Penyelenggaran Festival/Lomba 

Kepemudaan
Lomba Kepemudaan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 18.195.000     



APBD DIY APBD Kab

Urusan/Program/ KegiatanNo.

Target 

Capaian 

Tahun 

2023

APBKal (Rp)

Bantuan Keuangan Ket.Swadaya

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian  

akhir  

2023

Bagi Hasil 

Retribusi

Pendapatan 

Lain-Lain

Realisasi 

Capaian  

akhir 

2023

Lokasi

PAKal Dana Desa ADD
Bagi Hasil 

Pajak

Keluaran

60 Operasional Karang Taruna Karang Taruna Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 4.460.000       

61 Pembinaan LPMP/LPMD LPMP/LPMD Lebih Maju
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.110.000       

62
Pembinaan Kader Pemberdayaan 

Masyarakat
Kader Pembangunan Manusia

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 5.200.000       

63 Optimalisasi Peran TKPK Kalurahan TKPK Kalurahan
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 18.580.000     

64 Pembinaan RT/RW RT/RW Lebih Maju
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 7.510.000       

65 Operasional LPMD LPMD Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.520.000

66 Operasional PKK TP PKK Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 5.360.000       

67

Pelatihan /Bimtek/Pengenalan  

Teknologi Tepat Guna untuk 

Pertaniaan/Perternakan

Produksi  Pertanian/Perternakan Meningkat
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.740.000       

68
Pembinaan Pemberdayaan Kelompok 

Tani

Anggota Kelompok Tani Kalurahan 

Sumberwungu

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 194.190.000   

69
Pelatihan dan Pengembangan pupuk 

organik

Anggota Kelompok Tani Kalurahan 

Sumberwungu

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 36.980.000     

70
Peningkatan Kapasitas Pamong 

Kalurahan
Pamong Kalurahan Sumberwungu

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.580.000       

71 Peningkatan Kapasitas Bamuskal Anggota Bamuskal Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 1.955.000       

72
Pelatihan Dan Penyuluhan 

Pemberdayaan Perempuan
Kader Posyandu,Kader KB

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 4.940.000       

73 Pembinaan Gerakan Sayang ibu (GSI) Kader Posyandu,Kader KB
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.740.000       

74
Pembinaan dan Pengembangan Forum 

Anak Kalurahan
Pengurus Forum Anak Kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 17.380.000     

75
Pembinan pola pengasuhan dan 

tumbuh kembang anak
Kader Posyandu,Kader KB

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.740.000       

76
Pelatihan Manejemen 

Koperasi/KUD/UMKM
Peningkatan Manejemen UMKM

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 3.740.000       

77

Pengiriman Kelompok Dalam 

Promosi/Pameran Produk Usaha 

Masyarakat ditingkat 

Kecamatan/Daerah/Nasional

Tereksposnya produk usaha masyarakat
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 6.700.000       

78 Pelatihan Pengelolaan BUM Kalurahan
Meningkatanya Manejemen Pengelolaan 

Bum kalurahan

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100% 2.180.000       

79
Pelatihan Kelompok Usaha Ekonomi 

Produktif

Meningkatnya Ketrampilan dan Ekonomi 

Masyarakat

Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 5.270.000



APBD DIY APBD Kab

Urusan/Program/ KegiatanNo.

Target 

Capaian 

Tahun 

2023

APBKal (Rp)

Bantuan Keuangan Ket.Swadaya

Proyeksi 

Realisasi 

Capaian  

akhir  

2023

Bagi Hasil 

Retribusi

Pendapatan 

Lain-Lain

Realisasi 

Capaian  

akhir 

2023

Lokasi

PAKal Dana Desa ADD
Bagi Hasil 

Pajak

Keluaran

80 Penanggulangan Bencana Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 85% 100% 10.400.000     

81 Keadaan Darurat Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 0% 100% 2.720.000       

82 Keadaan Mendesak Kalurahan Sumberwungu
Kalurahan 

Sumberwungu
100% 100% 100% 228.800.000



tahun anggaran 2025 mengharuskan adanya perubahan RKP Kalurahan tahun 2025 

untuk menindaklanjuti perubahan kebijakan dan kondisi aktual tersebut. Selain itu untuk 

meminimalkan resiko tidak terserapnya anggaran belanja akibat tidak terlaksananya 

kegiatan. Rencana program dan kegiatan dalam perubahan RKP Kalurahan tersaji 

dalam tabel berikut ini : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAB IV 

RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN PRIORITAS  

 

Dengan adanya  perubahan kebijakan  dan kondisi aktual yang berkembang di 



: SUMBERWUNGU

: TEPUS

: GUNUNGKIDUL

: DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA

Bidang Sub Bidang
Sebelum 

Perubahan
Setelah 

Perubahan
Sebelum Perubahan Setelah  Perubahan

Swakelola 
Desa

Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1
Penyediaan Penghasilan Tetap dan 
Tunjangan Lurah

Sumberwungu 1 1 1 12 Bulan 12 Bulan Lurah 2025         44.640.000 47.640.000         ADD, PBH-P √ Jagabaya

2
Penyediaan Penghasilan Tetap dan 
Tunjangan Pamong Kalurahan

Sumberwungu 1 1 1 12 Bulan 12 Bulan Pamong Kalurahan 2025        924.280.600 967.301.900       ADD, PBH-P √ Jagabaya

3
Penyediaan Jaminan Sosial bagi Lurah 
dan Pamong Kalurahan

Sumberwungu 1 1 1 12 Bulan 12 Bulan Lurah dan Pamong Kalurahan 2025         63.840.648 63.077.040         ADD √ Jagabaya

4
Penyediaan Operasional Pemerintah 
Kalurahan

Sumberwungu 1 1 18 12 Bulan 12 Bulan
Terpenuhinya kebutuhan 
operasional penyelenggaraan 
pemerintahan Kalurahan

2025         66.379.972 71.009.864         ADD, PAD √ Tata Laksana

5 Penyediaan Tunjangan Bamuskal Sumberwungu 9 9 1 12 Bulan 12 Bulan  Bamuskal Sumberwungu 2025         58.257.780 68.197.780         ADD, PBH-P √ Jagabaya

6 Penyediaan Operasional Bamuskal Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Terpenuhinya kebutuhan 
operasional kegiatan 
Bamuskal

2025           8.020.000 8.605.000           ADD √ Jagabaya

7 Penyediaan Operasional RT / RW Sumberwungu 105 105 18 105 OA 105 OA Insentif RT/ RW 2025         44.774.100 44.774.100         ADD √ Jagabaya

8
Operasional Pemerintah Kalurahan  yang 
bersumber dari Dana Desa

Sumberwungu 1 1 18 12 bulan 12 bulan
Terpenuhinya  Operasional 
Pemerintahan Kalurahan

2025         46.000.000 41.300.000         DDS √ Tata Laksana

9
Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor 
Desa

Sumberwungu 1 1 9 1 Ls 1 Ls
Terjaganya Kondisi 
Gedung/Prasarana Kantor 
Kalurahan

2025           1.500.000 1.593.250           SILPA PBH √ Tata Laksana

10
Pembangunan/Rehabilitasi Prasarana 
Kantor Desa

Sumberwungu 0 1 9 1 Ls 1 Ls
Terbangunnya Prasarana 
Kantor Kalurahan

2025         12.390.000 26.780.000         PAD √ Tata Laksana

11 Pengadaan Peralatan Kerja Sumberwungu 1 1 17 1 Ls 1 Ls
Terpenuhinya Kebutuhan 
Peralatan Kerja

2025              753.585 12.409.995         DLL √  Tata Laksana

12 Pengadaan Mebelur Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Terpenuhinya kebutuhan 
Mebeler Kantor

2025           2.950.000 10.928.585         
SILPA PBK, 

PAD
√  Tata Laksana

13 Pemeliharaan Kendaraan Dinas Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Terjaganya Kondisi Kendaraan 
Dinas

2025           1.328.100 2.318.900           PBH-R √  Tata Laksana

14 Penyediaan Jasa Perbaikan Alat Kerja Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls Terawatnya  Peralatan Kerja 2025           2.131.700 3.406.500           PBH-P √  Tata Laksana

15
Pelayanan Admintirasi Umum dan 
kependudukan (Surat Pengantar, 
Pelayanan KTP, Kelahiran, KK dll)

Sumberwungu 0 1 10 1 Ls 1 Ls Pelayanan Publik Prima 2025         13.300.000 13.300.000         PBP √ Jagabaya

16
Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran 
Profil Kalurahan

Sumberwungu 1 1 10 1 Ls 1 Ls
Tersedianya data 
kependudukan dan potensi 
Kalurahan

2025         24.470.000 24.075.000         DDS √ Ulu-Ulu

17 Penyusunan Monografi Kalurahan Sumberwungu 1 1 10 2 Kali 2 Kali
Tersedianya Data Monografi 
Kalurahan

2025              390.000 390.000             SILPA PAD √ Jagabaya

18
Pendataan Keluarga / Rumah Tangga 
Miskin

Sumberwungu 1 1 1 1 Ls 1 Ls
Data RTM menjadi valid atau 
mutakhir

2025         25.580.000 21.450.000         DDS, PBP √ Kamituwa

19
Penyelenggaraan Musyawarah 
Perencanaan Kalurahan/Pembahasan 
APBKal (Reguler)

Sumberwungu 3 3 10 3 Kali 4 Kali
Terwujudnya Perencanaan 
Kalurahan sesuai Aspirasi 
Masyarakat Kalurahan

2025           8.250.000 11.132.894         SILPA DDS √ Pangripta

20
Penyelenggaraan Musyawarah 
Kalurahan Lainnya

Sumberwungu 1 1 10 1 Ls 1 Ls
Terwujudnya  usulan/aspirasi 
Masyarakat

2025           3.890.000 4.590.000           SILPA PAD √ Pangripta

21
Penyusunan Dokumen Perencanaan 
Kalurahan

Sumberwungu 1 2 10 2 Dokumen 2 Dokumen
Tersusunnya Dokumen 
Perencanaan Kalurahan

2025           3.830.000 3.830.000           PBH-P √ Pangripta

22
Penyusunan Dokumen Keuangan 
Kalurahan

Sumberwungu 3 3 10 3 Dokumen 3 Dokumen
Tersusunnya Dokumen 
Keuangan Kalurahan

2025           2.040.000 2.040.000           PBH-P √ Pangripta

23
Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/ 
Penilaian Aset Kalurahan

Sumberwungu 1 1 10 1 Ls 1 Ls
Aset yang terkelola dan 
terdokumentasi dengan baik

2025           2.200.000 4.250.000           PAD √ Tata Laksana

Pola Pelaksanaan

Rencana Pelaksana 
Kegiatan

Lokasi

PROVINSI        

No

Bidang/ Jenis Kegiatan

KABUPATEN    

Sasaran/Manfaat
Waktu 

Pelaksanaan

Jumlah (Rp) Sumber Dana 
(PADes,Dana 
Desa, ADD, 
Bagi Hasil 
Pajak, Bagi 

Hasil 
Retribusi, 
Bant. Keu. 
APBD DIY, 

Ban.Keu APBD 
kab, 

Pendapatan 
Lain-Lain)

Data Existing 
Tahun Berjalan

Target Capaian 
Tahun 

Perencanaan
 Sasaran SDGs

Volume

Tabel 4.1
RANCANGAN AKHIR RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP-KALURAHAN)

TAHUN 2025

KALURAHAN

KAPANEWON

4

Jenis Kegiatan

1 Penyelenggaraan 
Pemerintahan 
Kalurahan

Penyelenggaraan 
Belanja 
Penghasilan Tetap, 
Tunjangan dan 
Operasional 
Pemerintahan 
Desa

Penyediaan Sarana 
Prasarana 
Pemerintahan 
Desa

Pengelolaan 
Adminitrasi 
Kependudukan,Pe
ncatatan 
Sipil,Statistik dan 
kearsipan

Tata Praja 
Pemerintahan, 



1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 194

24 Penyusunan Kebijakan Kalurahan Sumberwungu 0 1 10 1 Ls 1 Ls
Tersusunya Peraturan di 
Kalurahan

2025           1.320.000 1.520.000           PBH-R √ Jagabaya

25
Penyusunan  Laporan 
Lurah/Penyelenggaraan Pemerintahan 
Kalurahan

Sumberwungu 3 3 10 3 Dokumen 3 Dokumen Tersusunnya LPP Kalurahan 2025              445.000 445.000             SILPA PBH √ Pangripta

26
Pengembangan Sistem Informasi 
Kalurahan ( SIK)

Sumberwungu 1 1 10 1 Ls 1 Ls
Tersediannya Informasi 
Kalurahan 

2025         22.280.000 32.430.000         DDS, PBP √ Kamituwa

27
Penyusunan Laporan keuangaan 
bulanaan/SPJ dan Semesteraan

Sumberwungu 1 1 10 1 Ls 1 Ls
Laporan Keuangan yang 
Tertib, Transparan dan 
Akuntabel

2025           1.740.000 1.740.000           SILPA PAD √ Pangripta

28
Monitoring dan Evaluasi Kegiatan 
Pembangunaan

Sumberwungu 1 2 18 2 Kali 2 Kali
Koordinasi dan Monev 
Pelaksanaan Kegiatan 

2025           2.600.000 2.600.000           SILPA PBH √ Pangripta

29
Administrasi Pajak Bumi Bangunan 
(PBB)

Sumberwungu 1 1 17 1 Ls 1 Ls
Terbayarnya Pajak Bumi 
Bangunan Tanah Kas

2025           1.155.000 1.323.086           SILPA PAD √ Jagabaya

30
Penyelesaian Tukar Menukat Tanah 
Kalurahan dengan Milik Perorangan

Sumberwungu 1 1 17 1 Ls 1 Ls Status Kepemilikan Tanah 2025           6.700.000 5.300.000           SILPA PTSL √ Jagabaya

31 Intensifikasi Pemungutan PBB Sumberwungu 1 1 17 1 Ls 1 Ls Tertibnya Pembayaran PBB 2025           1.895.000 1.895.000           SILPA PBH √ Jagabaya

1.399.331.485    1.501.653.894    Jumlah

32
Penyelenggaraan PAUD/TK (Insentif 
Pengajar)

Sumberwungu 25 26 4 312 OB 312 OB Tenaga Pengajar PAUD/TK 2025         81.905.000 81.905.000         DDS √ Kamituwa

33
Pembangunaan/Rehabilitasi Gedung 
PAUD/TK

Sumberwungu 1 1 4 1 Unit 1 Unit
Kondisi Gedung PAUD/TK 
dalam keadaan baik

2025         37.372.000 36.988.000         DDS √ Kamituwa

34
Pengelolaan Perpustakan Milik 
Kalurahan

Sumberwungu 0 1 4 1 Ls 1 Ls
Perpustakaan Terkelola 
dengan baik

2025         13.150.000 3.750.000           DDS √ Tata Laksana

35 Penyelenggaraan Posyandu Sumberwungu 1 1 3 1 Ls 1 Ls

Operasional dan Insentif Kader 
Posyandu, PMT Bumil, PMT 
Caten Berresiko Stunting, 
Kelas Ibu Hamil

2025        135.340.000 134.740.000       DDS √ Kamituwa

36
Penyuluhan dan Pelatihan Bidang 
Kesehatan 

Sumberwungu 1 1 3 1 Kegiatan 1 Kegiatan
Meningkatnya Pengetahuan 
Tentang Kesehatan

2025         10.835.000 10.835.000         PBP √ Kamituwa

37
Penyelenggaraan Kalurahan Siaga 
Kesehatan

Sumberwungu 1 1 3 1 Ls 1 Ls
Lancarnya Kegiatan 
Kalurahan Sehat

2025         23.940.000 19.640.000         DDS √ Kamituwa

38
Pengasuhan Bersama atau Bina 
Keluarga Balita (BKB)

Sumberwungu 1 1 3 1 Kali 1 Kali
Terbinanya Tumbuh Kembang 
Balita dan Anak

2025           4.140.000 4.140.000           DDS √ Kamituwa

39
Penyelenggaraan Pos Pembinaan 
Terpadu

Sumberwungu 0 1 3 1 Ls 1 Ls Lancarnya Kegiatan Posbindu 2025         64.775.000 4.200.000           DDS √ Kamituwa

40
Pembinaan Gerakan Masyarakat Hidup 
Sehat

Sumberwungu 1 1 3 1 Kali 2 Kali
Meningkatanya Kesadaran 
Masyarakat akan Kesehatan 

2025         39.970.000 33.670.000         DDS √ Kamituwa

41 Penyelenggaran Kesehatan Lingkungan Sumberwungu 0 1 3 1 Kali 1 Kali
Meningkatanya Kesehatan 
Masyarakat

2025           3.750.000 4.140.000           DDS √ Kamituwa

42
Pemberian Makanan Tambahan untuk 
balita/Siswa PAUD

Sumberwungu 1 1 3 1 Ls 1 Ls
Murid PAUD dan Balita Gizi 
Kurang

2025         64.848.000 64.848.000         DDS, PBP √ Kamituwa

43
Pengembangan dan Pembinaan 
Kampung KB

Sumberwungu 1 1 3 1 Kali 1 Kali Kader KB dan Masyarakat 2025         17.460.000 17.460.000         DDS √ Kamituwa

44 Insentif kader Kesehatan/KB Sumberwungu 106 106 3 1272 OB 1272 OB Kader Kesehatan/KB 2025         63.600.000 76.320.000         DDS √ Kamituwa

45 Pemeliharan Jalan Kalurahan Sumberwungu 1 1 9 1 Ls 1 Ls
Terjaganya Kondisi Jalan 
Kalurahan

2025           5.220.000 5.220.000           DDS √ Ulu-Ulu

46 Pemeliharaan Gedung Balai Kalurahan Sumberwungu 1 1 9 1 Ls 1 Ls
Terjaganya Kondisi Balai 
Kalurahan

2025           1.500.000 1.500.000           PAD √ Tata Laksana

47
Pembangunan / Peningkatan 
/Perkerasan Jalan Kalurahan

Sumberwungu 1 1 9 1 Paket 2 Paket Perkerasan Jalan Kalurahan 2025         43.667.400 43.749.400         DDS √ Ulu-Ulu

48 Perkerasan Jalan Permukiman Sumberwungu 0 1 9 1 Paket 3 Paket Perkerasan Jalan Permukiman 2025         25.000.000 54.600.000         
SILPA DDS, 

PBK
√ Ulu-Ulu

49 Pembangunan Jalan Usaha Tani Sumberwungu 1 1 9 1 Paket 1 Paket Terbangunnya JUT 2025        323.117.000 321.215.000       DDS √ Ulu-Ulu

50
Pembangunan Prasarana Jalan 
Kalurahan (Selokan, Gorong2, Talud)

Sumberwungu 0 1 9 1 Kegiatan 1 Kegiatan
Kondisi Prasarana Jalan yang 
Lebih Baik

2025        169.347.500 131.142.600       DDS √ Ulu-Ulu

51
Pembangunan/Rehabilitasi Balai 
Kalurahan /Balai Kemasyarakatan

Sumberwungu 1 1 9 1 Paket 2 Paket
Terwujudnya Balai 
Kemasyarakatan Yang Baik

2025         25.000.000 50.000.000         PBK √ Ulu-Ulu

Kawasan 
Permukiman

52 Pelaksanaan Program Rehab RTLH Sumberwungu 4 4 1 0 Unit 3 Unit
Terbangunnya Rumah Layak 
Huni bagi Keluarga Miskin

2025                        -   195.000.000       PBP √ Ulu-Ulu

Perhubungan,Kom
unikasi,dan 
Informasi

53
Penyelenggaraan Informasi Publik 
Kalurahan

Sumberwungu 1 1 9 1 Ls 1 Ls
Kemudahan mengakses 
Informasi Publik Kalurahan

2025           2.000.000 1.875.000           DDS √ Pangripta

1.155.936.900    1.296.938.000    Jumlah

Pemerintahan, 
Perencanaan, 
Keuangan dan 
Pelaporan

Pertanahan

Jumlah Per Bidang 1

2 Pelaksanaan 
Pembangunan 
Kalurahan

Pendidikan

Kesehatan

Pekerjaan Umum 
dan Penataan 
Ruang

Jumlah Per Bidang 2



1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 194

54
Penguatan dan Peningkatan Kapasitas 
Tenaga Keamanan/Ketertiban 

Sumberwungu 1 1 16 1 Kali 1 Kali
Anggota Linmas Kalurahan 
Sumberwungu

2025 4.555.000           4.555.000           PBH-R √ Jagabaya

55
Pelatihan Kesiapsiagaan/Tanggap 
Bencana Skala Lokal Desa

Sumberwungu 0 1 16 1 Kali 1 Kali
Pelatihan Tanggap Bencana 
bagi Pemuda

2025 4.240.000           6.790.000           SILPA DDS √ Jagabaya

56
Penyedian Pos Kesiapsiagaan Bencana 
Skala Lokal Kalurahan

Sumberwungu 1 1 16 1 Ls 1 Ls
Operasional Forum 
Pengurangan Resiko Bencana

2025 3.840.000           3.840.000           DDS √ Jagabaya

57 Pembinaan Jaga Warga Sumberwungu 0 1 16 1 Kali 1 Kali
Jaga Warga Kalurahan 
Sumberwungu

2025 3.845.000           3.845.000           PAD √ Jagabaya

58
Pembinaan Group Kesenian dan 
Kebudayaan Tingkat Kalurahan

Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Pelatihan Group Kesenian dan 
Kebudayaan

2025 4.200.000           9.600.000           SILPA PBH √ Ulu-Ulu

59
Penyelenggaraan Festival Kesenian, 
Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan (hari 
besar keagamaan, dll) 

Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Terlaksananya Kegiatan 
Peringatan HUT atau Hari Jadi 
dan Festival Kesenian

2025 18.150.000         22.700.000         PBH-R √ Ulu-Ulu

60
Pengembangan Kehidupan Sosial 
Keagamaan

Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Terlaksananya Pembinaan 
Kelompok Keagamaan

2025 4.140.000           2.840.000           PAD √ Kamituwa

61
Pembinaan dan Pengembangan 
Kalurahan Budaya

Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Terpenuhinya Operasional 
Pengurus Rintisan Kalurahan 
Budaya

2025 11.375.000         11.375.000         
SILPA ADD, 

PBP
√ Ulu-Ulu

62
Pengirimaan Kontingen kepemudaan dan 
olahraga sebagai wakil Kalurahan 
ditingkat kapanewon dan kabupaten

Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Meningkatnya Prestasi 
Pemuda

2025 4.875.000           2.600.000           PAD √ Kamituwa

63 Pembinaan Karang Taruna Sumberwungu 0 1 18 1 Kali 1 Kali Karang Taruna Kalurahan 2025 7.775.000           7.030.000           PAD √ Kamituwa

64 Operasional Karang Taruna Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls Karang Taruna Kalurahan 2025 4.900.000           4.900.000           PBH-R √ Kamituwa

65 Pembinaan LPMK Sumberwungu 0 1 18 1 Kali 1 Kali
LPMK Kalurahan 
Sumberwungu

2025 2.580.000           2.580.000           PBH-P √ Ulu-Ulu

66 Pembinaan PKK Sumberwungu 0 1 18 1 Kali 1 Kali
TP PKK Kalurahan 
Sumberwungu

2025 3.085.000           6.435.000           PAD √ Kamituwa

67
Pembentukan Lembaga Kemasyarakatan 
Kalurahan

Sumberwungu 0 1 18 1 Ls 1 Ls
Terbentukan Lembaga 
Kemasyarakatan Kalurahan

2025 1.840.000           1.840.000           PBH-P √ Jagabaya

68
Pembinaan Kader Pemberdayaan 
Masyarakat

Sumberwungu 2 2 17 12 Bulan 12 Bulan Kader Pembangunan Manusia 2025 5.860.000           6.460.000           DDS √ Kamituwa

69 Optimalisasi Peran TKPK Kalurahan Sumberwungu 1 1 1 1 Ls 1 Ls TKPK Kalurahan 2025 19.955.000         19.955.000         DDS √ Kamituwa

70 Pembinaan RT/RW Sumberwungu 0 1 18 1 Kali 1 Kali
RT/RW Kalurahan 
Sumberwungu

2025 8.255.000           8.255.000           PAD √ Jagabaya

71 Operasional LPMD Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
LPMK Kalurahan 
Sumberwungu

2025 3.990.000           3.990.000           PBH-P √ Ulu-Ulu

72 Operasional PKK Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
TP PKK Kalurahan 
Sumberwungu

2025 6.240.000           6.240.000           PBH-P √ Kamituwa

123.700.000       135.830.000       Jumlah

Pertanian dan 
Peternakan

73
Pembinaan Pemberdayaan Kelompok 
Tani

Sumberwungu 1 1 2 13 kali 13 kali
Anggota Kelompok Tani 
Kalurahan Sumberwungu

2025 20.160.000         26.300.000         DDS √ Ulu-Ulu

74
Peningkatan Kapasitas Pamong 
Kalurahan

Sumberwungu 1 1 18 1 Kali 1 Kali
Pamong Kalurahan 
Sumberwungu

2025 3.662.000           3.662.000           PBP √ Jagabaya

75 Peningkatan Kapasitas Bamuskal Sumberwungu 1 1 18 1 Kali 1 Kali
Anggota Bamuskal 
Sumberwungu

2025 2.080.000           2.080.000           PBP √ Jagabaya

76
Pelatihan Dan Penyuluhan Perlindungan 
Anak

Sumberwungu 1 1 18 1 Kali 1 Kali Forum Anak Kalurahan 2025 4.140.000           4.140.000           DDS √ Kamituwa

77
Pembinaan dan Pengembangan Forum 
Anak Kalurahan

Sumberwungu 1 1 18 1 Ls 1 Ls
Terpenuhinya Operasional 
Forum Anak Kalurahan

2025 5.300.000           4.100.000           DDS √ Kamituwa

78
Penyelenggaran Festival Seni Budaya 
Untuk Anak

Sumberwungu 1 1 18 1 Kali 1 Kali
Festival Seni Budaya Untuk 
Anak

2025 11.790.000         11.790.000         DDS √ Ulu-Ulu

79
Penyuluhan/Pembinaan Kesehatan 
Reproduksi Pada Remaja

Sumberwungu 1 1 3 13  Kali 13  Kali
Remaja Se Kalurahan 
Sumberwungu

2025 20.925.000         20.925.000         PBP √ Kamituwa

80
Pelatihan Manejemen 
Koperasi/KUD/UMKM

Sumberwungu 1 1 8 1 Kali 1 Kali
Peningkatan Manejemen 
UMKM

2025 4.315.000           4.140.000           DDS √ Ulu-Ulu

81

Pengiriman Kelompok Dalam 
Promosi/Pameran Produk Usaha 
Masyarakat ditingkat 
Kecamatan/Daerah/Nasional

Sumberwungu 1 1 8 1 Ls 1 Ls
Tereksposnya produk usaha 
masyarakat

2025 5.700.000           5.700.000           DDS √ Ulu-Ulu

82 Pelatihan Pengelolaan BUM Kalurahan Sumberwungu 1 1 8 1 Kali 1 Kali
Meningkatanya Manejemen 
Pengelolaan Bum kalurahan

2025 1.925.000           1.925.000           PBP √ Ulu-Ulu

83 Penyertaan Modal Sumberwungu 0 1 8 1 Ls 1 Ls
Terpenuhinya Kebutuhan 
Modal BUMKal dan 
BUMKalMa

2025 40.000.000         40.000.000         SILPA DDS √ Ulu-Ulu

3 Pembinaan 
Kemasyarakatan 
Kalurahan

Ketentraman, 
Ketertiban Umum, 
dan Perlindungan 
Masyarakat

Kebudayaan dan 
Keagamaan

Kepemudaan dan 
Olahraga

Kelembagan 
Masyarakat

Jumlah Per Bidang 3

Pemberdayaan 
Masyarakat 
Kalurahan

4

Peningkatan 
Kapasitas 
Aparatur Desa

Pemberdayaan 
Perempuan dan 
Perlindungan Anak 
dan Keluarga

Koperasi,UMKM

Dukungan 
Penanaman Modal



1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 194

Perdagangan & 
Perindustrian

84
Pelatihan Kelompok Usaha Ekonomi 
Produktif

Sumberwungu 1 1 8 1 Kali 1 Kali
Meningkatnya Ketrampilan 
dan Ekonomi Masyarakat

2025 4.695.000           4.695.000           DDS √ Ulu-Ulu

124.692.000       129.457.000       Jumlah

Penanggulangan 
Bencana

85 Penanggulangan Bencana Sumberwungu 1 1 2 1 Ls 1 Ls Kalurahan Sumberwungu 2025         10.000.000 16.000.000         DDS √ Jagabaya

Penanggulangan 
Keadaan Darurat

86 Keadaan Darurat Sumberwungu 1 1 2 1 Ls 1 Ls Kalurahan Sumberwungu 2025           2.030.100 3.000.000           DDS √ Jagabaya

Penanggulangan 
Keadaan 
Mendesak

87 Keadaan Mendesak Sumberwungu 1 1 1 1 Ls 1 Ls Kalurahan Sumberwungu 2025        226.800.000 205.200.000       DDS √ Kamituwa

238.830.100       224.200.000       Jumlah

3.042.490.485    3.288.078.894    Jumlah

Mengetahui Disusun oleh:

Plt. Lurah Sumberwungu Tim Penyusun RKP Kalurahan

Tsalis Basari Efika Uswatun Chasanah

Jumlah Total

Jumlah Per Bidang 4

5 Penanggulangan 
Bencana, Keadaan 
Darurat dan 
Mendesak

Jumlah Per Bidang 5

Lenovo
Typewritten text
ttd

Lenovo
Typewritten text
ttd



KALURAHAH    : SUMBERWUNGU

KAPANEWON  : TEPUS

KABUPATEN     : GUNUNGKIDUL

PROVINSI          : DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA

A

1 Perapatan Patok Batas  Kalurahan Kalurahan Sumberwungu 1 kali
Memperjelas Batas 

Wilayah Kalurahan
16,18 5.000.000                       APBD DIY

5.000.000                       

B Bidang Pembangunan

2 Pelatihan Kader Tuberkosis Kalurahan Sumberwungu 1 Kali

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

3,6,11                         3.750.000 APBD KAB/PIWK

3 Pengembangan Posyandu remaja Kalurahan Sumberwungu 1 Kali
Masyarakat 

Kalurahan  
3,6,11                         4.075.000 APBD KAB/PIWK

4 Pengadaan Sarana Posbindu Kalurahan Sumberwungu 19 Paket
Masyarakat 

Kalurahan  
3,6,11 157.700.000                  APBD KAB/PIWK

5
Pembangunan Talud Jalan Kabupaten 

Ruas Bintaos - Sumberwungu
Kalurahan Sumberwungu 100 m

Kondisi Jalan Lebih 

Baik
8,9,10,12 78.273.653                     APBD KAB/PIWK

6
Pembangunan Talod Jalan Kabupaten 

Ruas Mentel-Panggul
Kalurahan Sumberwungu 100 m

Kondisi Jalan Lebih 

Baik
8,9,10,12 78.273.653                     APBD KAB/PIWK

7
Pengaspalan Jalan Kabupaten Ruas 

Candirejo-Hargosari
Kalurahan Sumberwungu 250 m

Kondisi Jalan Lebih 

Baik
8,9,10,12 1.131.920.647               APBD KAB/PIWK

8 Pengadaan APE PAUD Kalurahan Sumberwungu 10 Lembaga

Tersedianya sarana 

parasarana 

Penyelenggaran 

Paud

4 150.000.000                  APBD KAB/PIS

9 Pengadaan mebeler PAUD Kalurahan Sumberwungu 10 Lembaga

Tersedianya sarana 

parasarana 

Penyelenggaran 

Paud

4 150.000.000                  APBD KAB/PIS

10
Pembangunan Rehabilitasi Jalan 

Kabupaten Ruas Mentel-Panggul
Kalurahan Sumberwungu 100 m

Kondisi Jalan Lebih 

Baik
8,9,10,12 128.404.846                  APBD KAB/PIS

11
Pembangunan Talud Jalan Kabupaten 

Ruas Panggul - Sumberwungu - Gesing
Kalurahan Sumberwungu 100 m

Kondisi Jalan Lebih 

Baik
8,9,10,12 182.602.536                  APBD KAB/PIS

12

Pembangunan Selokan  Jalan 

Kabupaten Ruas Bintaos - 

Sumberwungu

Kalurahan Sumberwungu 100 m
Sistem Drainase 

Lebih Baik
8,9,10,12 89.355.401                     APBD KAB/PIS

13

Dukungan Penyelenggaran 

Pembanguan Rumah Tidak Layak Huni 

(RTLH)

Kalurahan Sumberwungu 10

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

8,9,10,12 200.000.000                  APBD KAB/PIS

14 Pengadaan Rambu-Rambu Lalu Lintas Kalurahan Sumberwungu 1 Unit

Terhindaranya 

Resiko Kecelakaan 

dan Trsesat Jalan

8,9,10,12 8.000.000                       APBD KAB/PIS

15

Pelatihan keluarga sehat melalui 

pangan asal hewan yang ASUH (Aman, 

Sehat, Utuh, dan Halal)

Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

3,6,11 3.064.000 APBD KAB/PIS

16
Pembangunan Talod dan Drainase 

Jalan
Kalurahan Sumberwungu 600 meter

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

8,9,10,12 483.000.000                  APBD DIY

2.848.419.736               

C

17
Pembinaan dan penyuluhan keamanan 

dan ketertiban umum
Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

16,18 7.110.000                       APBD KAB/PIWK

18

Penyelenggaran Pelatihan 

Kepemudaan 

(Kepemudaan,Penyadaraan Wawasan 

Kebangsaan dll)

Kalurahan Sumberwungu 1 Kali

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

16,18                         7.165.000 APBD KAB/PIS

19
Pembinaan Kerukunan Umat beragama 

sebagai upaya meningkatkan dan 

menciptakan kerukunan di masyarakat

Kalurahan Sumberwungu 1 Kali

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

16,18                         7.165.000 APBD KAB/PIS

20
Pelatihan Relawan Penangulangan  

Bencana
Kalurahan Sumberwungu 1 Kali

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

8,9,10,12 32.260.000 APBD KAB/PIS

21 Pelatihan penanganan hewan dan 

daging qurban

Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 2.200.000 APBD KAB/PIS

Mendukung 

Sasaran Sdgs

Prakiraan Biaya  

(RP)

Sumber 

Pembiayaan 

(APBN, APBD 

DIY,DANAIS, 

APBD KAB)

Tabel  4.2

Bidang Pemerintahan Pemerintah Desa

Bidang Pembinaan

JUMLAH BIDANG A

JUMLAH BIDANG B

DAFTAR USULAN RKP KALURAHAN ( APBD KABUPATEN, APBD DIY, DAN APBN TAHUN 2026 SERTA DANA KEISTIMEWAAN TAHUN 2027)

No Bidang/ Jenis Kegiatan Lokasi Volume Sasaran/ Manfaat



Mendukung 

Sasaran Sdgs

Prakiraan Biaya  

(RP)

Sumber 

Pembiayaan 

(APBN, APBD 

DIY,DANAIS, 

APBD KAB)

No Bidang/ Jenis Kegiatan Lokasi Volume Sasaran/ Manfaat

22 Even Budaya Gunungkidul Kalurahan Sumberwungu 5 Paket

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

16,18                      50.000.000 DANAIS

23
Fasilitas Alat Keseniaan untuk 

Group/Kelompok Pelestari Budaya
Kalurahan Sumberwungu 9 Kelompok

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

16,18 1.000.000.000.000       DANAIS

1.000.105.900.000       

D

24
Pelatihan pengembangan usaha hasil 

pertanian (pembuatan keripik
Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 6.605.000 APBD KAB/PIWK

25
Pelatihan Perlindungan Anak Terpadu 

Berbasis Masyarakat (PATBM )
Kalurahan Sumberwungu 1 Kali

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

3,6,11                      11.100.000 APBD KAB/PIWK

26 Pelatihan Digital Marketing bagi UMKM Kalurahan Sumberwungu 1 Kelompok

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 11.600.000 APBD KAB/PIS

27 Pelatihan Kewirausahaan bagi UMKM Kalurahan Sumberwungu 1 Kelompok

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 10.110.000 APBD KAB/PIS

28
Pelatihan Wirausaha Pemula bidang 

Makanan Olahan
Kalurahan Sumberwungu 1 Kelompok

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 16.360.000 APBD KAB/PIS

29
Kampanye gemar makan ikan di 

posyandu
Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

3,6,11 4.475.000 APBD KAB/PIS

30
Pelatihan Wirausaha Pemula Bidang 

Teknik Ecoprint
Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 16.860.000 APBD KAB/PIS

31
Pelatihan penanaman hijauan pakan 

ternak
Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 5.400.000 APBD KAB/PIS

32
Pelatihan pengolahan pakan ternak 

alternatif
Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 2.400.000 APBD KAB/PIS

33 Pelatihan budidaya cabe Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 7.000.000 APBD KAB/PIS

34 Pelatihan budidaya jagung Kalurahan Sumberwungu 1 Angkatan

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 8.970.000 APBD KAB/PIS

35
Penguatan Ketahanan Pangan Tingkat 

Kalurahan 
Kalurahan Sumberwungu 1 Kali

Terhindarnya 

Masyarakat dari 

Kelaparan

8,9,10,12 18.700.000                     APBD DIY

36 Pelatihan Usaha Ekonomi Produktif Kalurahan Sumberwungu 2 kali

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 37.040.000                     APBD DIY

37
Pelatihan Usaha Mikro Kecil Menengah 

( UMKM )
Kalurahan Sumberwungu 2 Kali

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

1,2 29.000.000                     APBD DIY

38 Pelatihan Pertanian/ Peternakan Kalurahan Sumberwungu 19 Paket

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

8,9,10,12 99.275.000                     APBD DIY

39 Bantuan Alat Pertaniaan Kalurahan Sumberwungu 19 Paket

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

8,9,10,12 190.000.000                  APBN

40
Pemanfaatan Pekarangan Dengan 

Lumbung Mataraman 
Kalurahan Sumberwungu 2 Kelompok

Masyarakat 

Kalurahan  

Sumberwungu

16,18 200.000.000                  DANAIS

674.895.000                  

1.003.634.214.736       

Ketua,

JUMLAH BIDANG C

Bidang Pemberdayaan

JUMLAH BIDANG D

JUMLAH TOTAL

Mengetahui Disusun oleh:

Plt. Lurah Sumberwungu Tim Penyusun RKP Kalurahan

Lenovo
Typewritten text
Tsalis Basari

Lenovo
Typewritten text
Efika Uswatun Chasanah

Lenovo
Typewritten text
ttd

Lenovo
Typewritten text
ttd



 

Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2025 yang ditetapkan 

dengan Peraturan Kalurahan, merupakan dokumen perencanaan dan dipergunakan 

sebagai rujukan dalam penyusunan kebijakan umum penyusunan anggaran 

pendapatan dan belanja Kalurahan. Dokumen ini diharapkan mampu 

mengkomunikasikan dan mensinergikan secara berkelanjutan antar pelaku 

pembangunan, dan dapat pula dipergunakan sebagai media evaluasi pelaksanaan 

kegiatan agar tetap sesuai dengan rencana. 

 

 

 

 

BAB V 

PENUTUP 

Plt. Lurah Sumberwungu 

 

TSALIS BASARI 

Lenovo
Typewritten text
ttd


	RKP Perubahan.pdf (p.1-3)
	BAB III.pdf (p.16)
	BAB IV.pdf (p.17)
	BAB V.pdf (p.22)
	3.1.pdf (p.25-28)
	3.2.pdf (p.29-33)
	4,2.pdf (p.39-40)

